

4. What is Merchant Banking ? Describe the functions of Merchant Bankers.

मर्चेण्ट बैंकिंग क्या है ? मर्चेण्ट बैंकर के कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. What is the importance of Banking Reforms ?

बैंकिंग सुधारों का क्या महत्व है ?

6. Write short note on e-Banking.

ई-बैंकिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Write advantages of Credit Cards.

क्रेडिट कार्ड के लाभ लिखिए।

8. Write essential characteristics of Negotiable Instruments.

विनिमयसाध्य विलेख की विशेषताएँ लिखिए।

9. Write short note on Development Banking.

विकास बैंकिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

BC-17

December – Examination 2020

B.Com. (Part III) Examination

BANKING LAW AND PRACTICE

Paper : BC-17

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What are the functions of Commercial Banks?
व्यापारिक बैंकों के क्या कार्य हैं ?
- (ii) Give the name of the institution which is financing for Agriculture and Rural Development.
कृषि एवं ग्रामीण विकास के लिए वित्त प्रदान करने वाली संस्था का नाम लिखिए।
- (iii) What is meant by Innovative Banking ?
अभिनव बैंकिंग से क्या आशय है ?
- (iv) What is Cyber Security in Banking ?
बैंकिंग में साइबर सुरक्षा क्या है ?
- (v) Define Customer.
उपभोक्ता की परिभाषा दीजिए।

(vi) What is Crossing ?

रेखांकन क्या है ?

(vii) What is Cooperative Banking ?

सहकारी बैंकिंग क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Define Bank and describe main functions of Commercial Banks.
बैंक की परिभाषा दीजिए एवं वाणिज्यिक बैंकों के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the importance of Mobile Banking.
मोबाइल बैंकिंग का महत्व बताइए।